
 
П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л  Е  Н  И  Е    

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 
 «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ  РАЙОН» 

 

От 30.11.2023г.  № 845               

с. Красногвардейское 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков 

нарушения антимонопольного законодательства, карты комплаенс-рисков 

нарушения антимонопольного законодательства и ключевых показателей 

эффективности антимонопольного комплаенса в администрации МО 

«Красногвардейский район» на 2024 год  

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря 

2017 года №618 «Об основных направлениях государственной политики по 

развитию конкуренции» и Методическими рекомендациями по созданию и 

организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего 

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства, 

утвержденными распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 

октября 2018 года №2258-р, руководствуясь Уставом МО «Красногвардейский 

район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков 

нарушения антимонопольного законодательства в администрации МО 

«Красногвардейский район» на 2024 год (Приложение 1). 

2. Утвердить карту комплаенс-рисков нарушения антимонопольного 

законодательства в администрации МО «Красногвардейский район» на 2024 год 

(Приложение 2). 

3. Утвердить ключевые показатели эффективности антимонопольного 

комплаенса в администрации МО «Красногвардейский район» на 2024 год 

(Приложение 3). 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Дружба» и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления МО «Красногвардейский 

район» www.amokr.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

       5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 

главы администрации МО «Красногвардейский  район» по вопросам экономической 

политики и сельского хозяйства. 

      6. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года. 

 

 

Глава МО «Красногвардейский район»                                Т.И. Губжоков 

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА  АДЫГЕЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

«КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ  РАЙОН» 

 

УРЫСЫЕ ФЕДЕРАЦИЕ 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИК 

МУНИЦИПАЛЬНЭ ОБРАЗОВАНИЕУ 

«КРАСНОГВАРДЕЙСКЭ РАЙОНЫМ» 

И АДМИНИСТРАЦИЙ 

 
 



Приложение 1 

к  постановлению  администрации 

МО «Красногвардейский  район» 

от 30.11.2023г. № 845 

 

 

План мероприятий («дорожная карта») по снижению 

рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации МО «Красногвардейский район» на 2024 год 

 

№ 

п/п 

Мероприятия по снижению 

рисков антимонопольного  

законодательства 

Описание действий Исполнители Срок 

исполнени

я 

Показатель 

1 Анализ действующих 

нормативных правовых  

актов администрации МО 

«Красногвардейский район» 

на предмет соответствия их 

антимонопольному 

законодательству 

а) осуществление 

структурными 

подразделениями 

администрации анализа 

действующих нормативных 

правовых актов 

Структурные 

подразделения 

администрации 

На 

постоянно

й основе 

Соблюдение 

требований 

антимонопольного 

законодательства 

б) направление итогов 

проведенного анализа 

действующих нормативных 

правовых актов за 2023 год в 

отдел экономического 

развития и торговли 

администрации 

До 

01.02.2024 

года 

2 Анализ выявленных 

нарушений 

антимонопольного 

а) осуществление 

структурными 

подразделениями 

Структурные 

подразделения 

администрации 

До 

01.02.2024 

года 

Недопущение 

нарушений 

антимонопольного 



законодательства за 

предыдущие 3 года (наличие 

предостережений, 

предупреждений, штрафов, 

жалоб, возбужденных дел) 

администрации: 

- сбора сведений о наличии 

нарушений антимонопольного 

законодательства за последние 

3 года в части своей 

компетенции; 

- составление перечня 

нарушений антимонопольного 

законодательства, который 

содержит сведения о 

выявленных за последние 3 

года нарушениях 

антимонопольного 

законодательства (отдельно по 

каждому нарушению); 

- краткое описание нарушения 

(указание нарушенной нормы 

антимонопольного 

законодательства); 

- причины возникновения 

нарушения; 

- сведения о мерах по 

устранению нарушения, а 

также недопущению 

повторения нарушения 

б) направление результатов 

анализа в отдел  

законодательства в 

деятельности 

администрации 



экономического развития и 

торговли администрации 

3 Подготовка доклада об  

антимонопольном 

комплаенсе за 2023 год 

Формирование доклада об  

антимонопольном  

комплаенсе за 2023 год 

Отдел 

экономического 

развития и торговли  

администрации 

01.03.2024 

года 

Доклад об 

антимонопольном  

комплаенсе  

4 Направление доклада об 

антимонопольном 

комплаенсе за 2023 год в 

Коллегиальный орган 

Подготовка и направление в 

Коллегиальный орган письма о 

необходимости рассмотрения 

доклада об антимонопольном  

комплаенсе за 2023 год 

Отдел 

экономического 

развития и торговли  

администрации 

15.03.2024 

года 

Письмо о 

рассмотрении 

доклада об 

антимонопольном  

комплаенсе  

5 Утверждение доклада об 

антимонопольном 

комплаенсе за 2023 год 

Проведение заседания 

Коллегиального органа 

Коллегиальный орган 01.04.2024 

года 

Протокол 

заседания 

Коллегиального 

органа 

6 Размещение доклада об 

антимонопольном 

комплаенсе за 2023 год на 

официальном сайте органов 

местного самоуправления 

МО «Красногвардейский 

район» www.amokr.ru в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

Направление доклада об 

антимонопольном комплаенсе 

за 2023 год в отдел 

информационных технологий 

администрации в электронном 

виде 

Отдел 

экономического 

развития и торговли 

администрации; 

отдел 

информационных 

технологий 

администрации 

30.04.2024 

года 

Размещение на 

официальном 

сайте 

7 Мониторинг и анализ Осуществление структурными Структурные Постоянно Соблюдение 



практики применения 

антимонопольного 

законодательства, 

остаточных рисков 

нарушения 

антимонопольного 

законодательства 

подразделениями 

администрации сбора 

сведений о практике 

применения 

антимонопольного 

законодательства в части 

своей компетенции 

подразделения 

администрации 

требований 

антимонопольного 

законодательства 

8 Кадровая работа в части 

антимонопольного 

законодательства 

а) ознакомление гражданина 

Российской Федерации при 

поступлении на 

муниципальную службу с 

Положением об организации 

системы внутреннего 

обеспечения соответствия 

требованиям 

антимонопольного 

законодательства в                        

администрации МО 

«Красногвардейский район» 

Главный специалист 

по кадровым 

вопросам общего 

отдела 

администрации 

По мере 

необходим

ости 

предотвращение 

нарушений 

антимонопольного 

законодательства 

б) выявление конфликта 

интересов в деятельности 

муниципальных служащих 

администрации МО 

«Красногвардейский район», 

разработка предложений по их 

исключению 

Главный специалист 

по профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

администрации 

До 

31.12.2024 

года 

предотвращение 

нарушений 

антимонопольного 

законодательства 

в) организация и обеспечение Главный специалист До предотвращение 



проведения внутренних 

расследований, связанных с 

функционированием 

антимонопольного комплаенса 

по профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

администрации 

31.12.2024 

года 

нарушений 

антимонопольного 

законодательства 

г) направление результатов 

мероприятий за 2023 год в 

отдел экономического 

развития и торговли 

администрации  

Главный специалист 

по кадровым 

вопросам общего 

отдела 

администрации, 

главный специалист 

по профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

администрации 

До 

01.02.2024 

года 

предотвращение 

нарушений 

антимонопольного 

законодательства 

9 Оценка достижения 

ключевых показателей 

эффективности 

антимонопольного 

комплаенса в администрации 

МО «Красногвардейский 

район» 

Осуществление расчета 

ключевых показателей 

эффективности 

антимонопольного комплаенса 

в администрации МО 

«Красногвардейский район» за 

2023 год в соответствии с 

методикой утвержденной 

приказом №133/19 от 

05.02.2019г. Федеральной 

антимонопольной службы 

Отдел 

экономического 

развития и торговли 

администрации 

01.03.2024 

года 

Определение 

эффективности 

антимонопольного 

комплаенса в 

администрации 

МО 

«Красногвардейск

ий район» 



10 Разработка Плана 

мероприятий «дорожной 

карты» по снижению рисков 

нарушения 

антимонопольного 

законодательства на 2025 год 

Формирование Плана 

мероприятий «дорожной 

карты» по снижению рисков 

нарушения антимонопольного 

законодательства на 2025 год 

Отдел 

экономического 

развития и торговли 

администрации 

До 

26.12.2024 

года 

Утверждение 

Плана 

мероприятий 

«дорожной карты» 

по снижению 

рисков нарушения 

антимонопольного 

законодательства 

на 2025 год 

 

 

Управляющий делами администрации  

МО «Красногвардейский район»                                                                                                                   А.А. Катбамбетов 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                          Приложение 2 

к  постановлению  администрации 

МО «Красногвардейский  район» 

от 30.11.2023г. № 845 

 

Карта комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства 

 в администрации МО «Красногвардейский район» на 2024 год 

 

№ 

п/п 

Вид комплаенс-риска Причины и условия возникновения Уровень 

риска 

Наличие 

(отсутствие) 

остаточных 

Вероятность 

повторного 

возникновения 



рисков рисков 

1 Нарушение антимонопольного 

законодательства в принятых 

нормативных правовых актах 

администрации МО 

«Красногвардейский район» 

Подготовка, согласование и 

утверждение нормативных правовых 

актов с нарушением требований 

антимонопольного законодательства 

Низкий Отсутствие Низкая 

2 Нарушение антимонопольного 

законодательства при 

осуществлении закупок 

товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных 

нужд 

Включение в описание объекта 

закупки требований, влекущих за 

собой ограничение количества 

участников закупки; нарушение 

порядка определения и обоснования 

начальной (максимальной) цены 

контракта 

Низкий Отсутствие Низкая 

3 Нарушение антимонопольного 

законодательства при 

подготовке ответов на 

обращения физических и 

юридических лиц 

Нарушение сроков ответов на 

обращение физических и 

юридических лиц; не предоставление 

ответов на обращения физических и 

юридических лиц  

Низкий Отсутствие Низкая 

4 Нарушение антимонопольного 

законодательства при оказании 

муниципальных услуг 

Взимание платы за предоставление 

муниципальной услуги, если такая 

плата не предусмотрена 

действующим законодательством; 

предъявление требований о 

предоставлении документов, 

информации или осуществлении 

Низкий Отсутствие Низкая 



действий, предоставление или 

осуществление которых не 

предусмотрено действующим 

законодательством; нарушение 

установленных сроков 

предоставления муниципальных 

услуг  

 

 

Управляющий делами администрации  

МО «Красногвардейский район»                                                                                                                   А.А. Катбамбетов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                            Приложение 3 

к  постановлению  администрации 

МО «Красногвардейский  район» 

от 30.11.2023г. № 845 

 

Ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса 

 в администрации МО «Красногвардейский район» на 2024 год 



 

№п/п Наименование показателя Ответственный  

исполнитель 

Срок Ключевой показатель 

эффективности 

1 Доля проектов нормативных правовых актов 

администрации МО «Красногвардейский 

район», в которых выявлены риски нарушения 

антимонопольного законодательства, % 

Правовой отдел 

администрации МО 

«Красногвардейский район» 

2024 год 0 

 

 

 

2 Доля нормативных правовых актов 

администрации МО «Красногвардейский 

район», в которых выявлены риски нарушения 

антимонопольного законодательства, % 

Правовой отдел 

администрации МО 

«Красногвардейский район» 

2024 год 0 

3 Коэффициент снижения количества нарушений 

антимонопольного законодательства со стороны 

администрации МО «Красногвардейский 

район» (по сравнению с 2023 годом),% 

Структурные подразделения 

администрации МО 

«Красногвардейский район» 

2024 год 100 

 

 

Управляющий делами администрации  

МО «Красногвардейский район»                                                                                                                   А.А. Катбамбетов 

 

 


	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л  Е  Н  И  Е
	АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
	«КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ  РАЙОН»
	В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017 года №618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции» и Методическими рекомендациями по созданию и организации федеральными органами исполнитель...

